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Nešto slabiji obim ponude i prometa 
teladi SM i HF rase, telesne mase do 160 

kilograma zabeležen je na prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS-a  
tokom aprila. Ponuda i tražnja  tovne junadi, 

utovljenih bikova i krava za klanje SM i HF 
rase  bila je takođe nešto slabija u odnosu na 
prethodni mesec. 

Telad SM rase, telesne mase do 160 

kilograma su se mogla pazariti po ceni koja 
je varirala od 340 do 400 din/kg. Promet 
teladi HF rase telesne mase do 160 kilograma 

evidentiran je jedino na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu po ceni od 320 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad cene u odnosu na mart. 

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase zabeležen je blagi pad obima 
ponude. Cene su uglavnom bile na 
prošlomesečnom nivou i ove ketegorije 

goveda su se mogle pazariti  po ceni od 220 
do 244 din/kg. 

Prodaja krava za klanje SM rase odvijala 

se po dominantnoj ceni od 150 din/kg, kao i 
prethodnih nekoliko meseci. Krave za klanje 
HF rase mogle su se pazariti jedino na pijaci 

žive stoke u Somboru po dominantnoj ceni 
od 140 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
evidentiran je pad dominantne cene teladi 

SM rase telesne mase do 160 kilograma na 
340 din/kg. Klanice na području 
braničevskog regiona otkupljivale su telad 

telesne mase do 160 kilograma, tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma i krave za 
klanje. Otkupne cene ostale su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Rast otkupne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma zabeležen je u periodu od 
25.4. do 1.5.2016. godine na stočnoj pijaci u 

Pirotu i u klanicama na području pirotskog 
regiona. Dominirao je iznos od 380 din/kg.  

Otkupna cena tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma bila je viša tokom 
protekle nedelje u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona zabeležen je pad dominantne 
otkupne cene tovnih bikova telesne mase 

preko 500 kilograma na 210 din/kg. 
Najčešća otkupna cena tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma iznosila 

je 220 din/kg u klanicama južno-banatskog 
regiona tokom poslednje nedelje aprila. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Proteklog meseca evidentirana je dobra 
ponuda prasadi, kako grla do 15 kilograma 

tako i grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS-a. Obim 

prometa bio je bolji posebno u poslednjoj 
dekadi zbog praznika. Broj obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje dovezenih za 
prodaju na stočne pijace bio je raznolik kao i 

prethodnog meseca. 
Prodajna cena prasadi telesne mase do 15 

kilograma varirala je od 180 do 240 din/kg, 

ali je dominirao iznos od 200 din/kg. Za 
prasad težine od 16 do 25 kilograma 
potencijalni kupci su trebali najčešće da 

izdvoje od 160 do 220 din/kg.  
Tovne svinje, telesene mase od 80 do 120 

kilograma  najčešće su se mogle pazariti po 
ceni od 120 din/kg, što ukazuje na blagi pad 

cene u odnosu na mart. Kod tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma, takođe, 
je evidentiran pad cene u proseku za 10 din/

kg, pošto je dominirao iznos od 100 din/kg. 
Prodaja krmača za klanje odvijala se 

najčešće za 100 din/kg,  kao i tokom prošlog 

meseca. 

Rast dominantnih cena obe kategorije 
prasadi i obe kategorije tovnih svinja 

zabeležio je protekle sedmice reporter STIPS-
a iz Požarevca na stočnoj pijaci. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma su protekle nedelje bila skuplja i na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Za razliku od njih 
niža je bila prodajna  cena krmača za klanje. 

Rast prodajne cene prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma zabeležen je na pijaci 
žive stoke u Kraljevu. U klanicama na 
području raškog regiona više su bile otkupne 

cene obe kategorije prasadi i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Nišu došlo je do rasta 

dominantne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 200 din/kg. 

Pad dominantne cene prasadi telesne 
mase do 15 kilograma i tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilgrama zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Smederevu. 

Dominantna prodajna cena obe kategorije 

prasadi iznosila je 200 din/kg. Kod tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilgrama 
dominirao je iznos od 130 din/kg na stočnoj 

pijaci u Pančevu protekle nedelje. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Na prodajnim mestima zabeležena je 
bolja ponuda i prodaja jagnjadi, posebno u 
predprazničnoj sedmici. Prodajna cena 
varirala je u intervalu od 260 do 310 din/kg. 

Dominirao je iznos od 300 din/kg. 
Nešto bolja bila je ponuda i prodaja 

šilježadi i dviski u odnosu na prethodni 

period. Kod šilježadi se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 200 do 220 din/kg. 
Dviske su se tokom aprila mogle pazariti po 

ceni od 130 din/kg na stočnoj pijaci u 
Kraljevu do 200 din/kg na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. 

Obim  ponude i prodaje ovaca bio je na 

prosečnom nivou na većini stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS-a. Cena je  
varirala od 110  do 180 din/kg, ali su se 

najčešće mogle pazariti po ceni od 120  do 
140 din/kg.   

Ponuda jaradi nije se značajnije 

menjala u odnosu na prethodni period na 
većini prodajnih mesta, a najčešće su se 
mogli pazariti po ceni od 180 do 220 din/kg. 

Prodaja koza odvijala se tokom proteklog 
meseca na pet stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS, po ceni čiji je interval varirao 
od 120 do 150 din/kg.  

Rast otkupne cena jagnjadi evidentiran je 
protekle sdmice u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirala je cena od 
310 din/kg. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi bila 
je viša poslednje nedelje aprila i na stočnoj 
pijaci u Pirotu i iznosila je 300 din/kg. 

Rast prodajne cene ovaca na 160 din/kg i 
pad dominantne cene jaradi na 230 din/kg 
evidentiran je na stočnoj pijaci u Smederevu. 

Pad dominantne prodajne cene dviski na 
150 din/kg zabeležen je na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. 

Reporter STIPS-a iz Kraljeva zabeležio je  

pad dominantne cene jagnjadi na 260 din/kg 
na stočnoj pijaci u ovom gradu. U klanicama 
na području raškog regiona takođe je bila 

niža otkupna cena jagnjadi. 
Na pijaci žive stoke u Nišu protekle su 

nedelje bile niže cene jagnjadi, ovaca i koza. 

Za razliku od njih skuplja su bila jarad u 
odnosu na prethodni period. 

Dominantna otkupna cena jagnjadi 

iznosila je 300 din/kg tokom poslednje 
nedelje aprila u klanicama južno-banatskog 
regiona.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  21.—27.04.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 122,58 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.7 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.2 ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. ~ 1.2 1 1 1.1 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3 3 2.9 3.05

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.35 3 2.5 3 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.35 ~ ~ 2.35

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.8 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 150 ~ 130 137

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 150 ~ 120 123

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Melez grlo 600 800 950 900 850 1200 883.3

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend dobre ponude 

kukuruza na prodajnim mestima 
uklječenim u projekat STIPS-a. Na tržištu 

pšenice,  stočnog ječma, stočnog brašna i 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane nije bilo značajnijih 

promena u odnosu  na mart.  
Tokom aprila je najčešća prodajna 

cena kukuruza, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove  na pijacama 
varirala od 17 do 24 din/kg, ali je 

dominirao iznos od 20 din/kg. U silosima 
se  kukuruz  u rinfuznom stanju proteklog 

meseca najčešće prodavao po ceni od 16 
do 17  din/kg. 

Dominantna prodajna cena pšenice 

upakovane u džakove je na pijacama  
proteklog meseca iznosila 25 din/kg. U 

silosima se pšenica u rinfuzu mogla 
pazariti po ceni od 16.2 do 17.8 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
proteklog se meseca na pijacama mogao 
pazariti po  ceni od 24 din/kg. 

 

Najčešća prodajna cena stočnog  

brašna u silosima na području Loznice 
proteklog je meseca bila 19 din/kg. Na  

pijacama obuhvaćenim projektom STIPS 
stočno brašno se moglo pazariti po ceni 
od 21 din/kg. U maloprodajnim objektima 

je cena ovog koncentrovanog stočnog 
hraniva varirala najčešće od 22 din/kg do 

25 din/kg.  
Obim ponude i tražnje sojine sačme u 

maloprodajnim objektima bili su proteklog 

meseca na prošlomesečnom nivou. 
Dominantna prodajna cena  iznosila je 65 

din/kg. 
Suncokretovu sačmu su kupci tokom 

aprila mogli da pazare po ceni koja se 

najčešće kretala od 35 do 45 din/kg u 
maloprodajnim objektima. 

Nije bilo značajne promene u pogledu 
ponude i tražnje lucerkinog  sena u 

balama na pijacama i na gazdinstvima u 
Srbiji. Promet se na prodajnim mestima 
odvijao najčešće po ceni od 20 din/kg.  

  

 Evropski sistem za brzo uzbunjivanje za hranu RASF nedavno je obavestio 

nadležne službe u našoj zemlji da je pronađen aflatoksin u proizvodima od kukuruza koji 
je poreklom iz Srbije. Reč je, kako nezvanično saznaju Novosti, o malim količinama, 

najverovatnije belog kukuruza, koji je izvezen iz Srbije u Sloveniju. U Ministarstvu 
poljoprivrede kažu da nijedna pošiljka kukuruza nije vraćena. Prema rečima Vukosava 
Sakovića, predsednika Fonda za žito Srbije, neko je izvezao kukuruz za Sloveniju, tamo 

su napravljeni proizvodi i izvezeni u druge zemlje EU. Tek u proizvodima je pronađen 
aflatoksin.”Ne znamo nikakve detalje, ko je izvezao kukuruz, koji je rod i godina”, kaže 

Saković. (Novosti)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 25. do 28. aprila 2016. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
     - Rast cena pšenice 

- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najava cenovnog preporoda berzanskih roba iz prethodne nedelje, našla je svoju 

punu potvrdu u nedelji za nama. Rast cena podstakao je i intenzivnije trgovanje. Bez 

obzira na okolnost približavanja praznika i neradnih dana, što po pravilu usporava tržište, 

trgovanje na “Produktnoj berzi” je bilo vrlo intenzivno. Ukupno 1.450 tona robe koliko su 

međusobno razmenili kupci i prodavci za 34,88% je više od obima trgovanja u 

prethodnoj nedelji, dok je finansijska vrednost trgovane robe iznosila 27.731.000 dinara i 

za 38,75 % je veća od vrednosti trgovanja u prethodnom nedeljnom periodu. 

 

Pšenica je protekle nedelje bila u centru pažnje. Ova roba ne samo da je bila 

najprisutnija na berzanskom tržištu, već je, što je mnogo važnija vest, imala jedan od 

najvećih nedeljnih cenovnih skokova u poslednjih godinu dana. Cena hlebnog zrna se 

kretala u rasponu od 17,00 din/kg bez PDV, pa do 17,50 din/kg. Prosečna cena trgovanja 

je iznosila 19,01 din/kg ( 17,28 bez PDV), što je za 6,67% veća cena od prosečne 

registrovane cene u prethodnom nedeljnom periodu. 

 

Cena kukuruza u standardnim parametrima koji su predviđeni berzanskim 

pravilima za objavljivanje cene, praktično nije registrovana. Međutim, cena na bazi 4 

ugovora i 500 prometovanih tona koja se odnosi na odloženu isporuku sa gratis lagerom 

do sredine maja meseca je iznosila 19,25 din/kg (17,50 bez PDV), što je vrlo indikativan 

pokazatelj o trendu na ovom tržištu. Očito je da se “mrtva trka” u visini cene između dve 

najvažnije žitarice i dalje nastavlja. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 
 

 PRODEX je na novom ovogodišnjem rekordu koji na dan 27.04.2016. godine iznosi 
2016,16 indeksnih poena, što je u odnosu an vrednost ovog pokazatelja od pre nedelju 

dana rast od 1,69 indeksnih poena.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Pšenica, rod 
2015. 

250 18,70-19,25 250 18,70-19,25 +6,67% 

Pšenica, rod 
2015. (gratis 
lager 30 dana) 

200 18,92 200 18,92 - 

Pšenica, rod 
2015. (gratis 
lager do 
15.05.2016.) 

500 19,14 500 19,14 - 

Kukuruz, rod 
2015. (gratis 
lager do 
15.05.2016.) 

500 19,25 500 19,25 - 

Soja, zrno, rod 
2015. 

25 45,65 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 171,60 $/t 173,14 $/t 176,23 $/t 174,24 $/t - 

Kukuruz 146,29 $/t 148,42 $/t 150,47 $/t 149,84 $/t - 

 Tokom ove nedelje na američkim berzama najznačajniju ulogu su odigrali fondovi, 

koji su u mnogome diktirali nivo cena uglavnom vođeni tehničkim analizama i 
kapitalizacijom profita. Jedini fundamentalni fakto koji je dodatno uticao na cenu su 

vremenski uslovi. Obilne padavine u SAD-u su odlagale setvu kukuruza, a zabrinutost 
oko vremenskih uslova u Argentini i Evropi je takođe uticala na cene. 
  

 Pšenica sa majskom isporukom je pojeftinila za 4,32%, a kukuruz za 1,65%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. 362,67 $/t 367,30 $/t 373,91 $/t 374,43 $/t - 
Sojina sačma, maj 16. 311,70 $/t 316,40 $/t 323,30 $/t 325,20 $/t - 

 Cena fjučersa na robe iz soja kompleksa se nije menjala u odnosu na kraj prošle 

nedelje. Pritisak fondova je i na ovom tržištu početkom nedelje oborio cenu, koja je 
kasnije imala uzlazni trend vrativši se na prošlonedeljni nivo. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 141,03 EUR/t (futures avg 16) 143,27 EUR/t (futures maj 16) 

EURONEXT PARIZ 151,25 EUR/t (futures maj 16)  162,75 EUR/t (futures jun 16) 

 U Budimpešti je cena pšenice niža za 1,21%, dok je kukuruza viša za 1,04%. U 

Parizu su, u odnosu na prošlu nedelju, cene pšenice i kukuruza zabeležile pad za 1,31%, 
odnosno 0,31%  


